Nº 174, sexta-feira, 9 de setembro de 201616 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016090900016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS RIO DO SUL

PORTARIA Nº 365, DE 2 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 287 de 26/01/2016, publicada
no Diário Oficial da União nº 18 de 27/01/2016, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 02/09/2016, o servidor Osvaldo
Bluning, Tratorista, Matrícula SIAPE nº 2.174.058, para a função de
Chefe da seção de carpintaria, código FG-04, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

PORTARIA Nº 644, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta do
Processo nº 23255.033347.2016-18, de 25/07/2016 e considerando
também, o que consta do Despacho da chefe do DCP/PROGEP/IFCE,
de 18/08/2016, resolve:

Art. 1º - Designar EUGÊNIO PACELLI NUNES BRASIL
DE MATOS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1856592, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto, campus de Acaraú, para exercer o Cargo de Direção
como titular do Departamento de Implantação da Área de Ensino do
IFCE/campus de Paracuru, Código CD-04.

Art. 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PORTARIA Nº 668/GR, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016
O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar, a partir de 01/07/2016, a servidora ROXANE
LARA FARIAS FONSECA, Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº1514788, como titular da Secretaria do Gabinete da Rei-
toria, código - FG 01, para a qual fora designada mediante a Portaria
nº 318/GR, de 13/03/2019 (DOU de 16/03/09).

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS

I - Dispensar o servidor Givaldo Dantas Sampaio Neto, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE nº 2128326, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, da função de Confiança de Coordenador de
Extensão deste IFMT - Campus Confresa, código FG - 01.

II - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

RAFAEL DE ARAÚJO LIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

DESPACHO DO REITOR
Em 8 de setembro de 2016.

A Diretora Executiva no Exercício da Reitoria do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul
(IFMS), no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Por-
taria/IFMS 1.173/2016, AUTORIZA o afastamento do país do ser-
vidor:

Nº 442 - Luiz Simão Staszczak, Reitor do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS), matrícula
Siape 2038901, no período de 11 (onze) de setembro de 2016 a 23
(vinte e três) de outubro de 2016, incluído o período de deslocamento,
para execução do Community College Administrators Program, na
Florida State University e Santa Fe College, na Florida - Estados
Unidos da América, com ônus limitado para o Instituto Federal, con-
forme autorização n.º 20160811.3108, de 11 de agosto de 2016.

MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto processo
administrativo nº 23051.018837/2016-81, resolve:

No- 1.531 Art. 1º Dispensar o servidor JORGE LUIS NAZARÉ
LEÃO, matrícula SIAPE 0273303, ocupante do cargo de Vigilante, da
função de Assistente do Protocolo do Campus Belém deste Instituto,
código FG-04.
Art. 2º Designar o servidor para exercer a função de Chefe do Setor
de Protocolo do Campus Belém deste Instituto, código FG-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto processo
administrativo nº 23051.001193/2016-91, resolve:

Nº 1.532 Art. 1º Designar a servidora SELMA SOUSA COSTA
SILVA, matrícula SIAPE 1432755, ocupante do cargo de Psicólogo-
Área para, em substituição à servidora FERNANDA SUELY BA-
RATA, matrícula SIAPE 1637007, compor a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº
942/2016/GAB., publicada no D.O.U. nº 106, de 6 de junho de 2016,
seção 2, página 26, para apurar os fatos narrados no processo ad-
ministrativo nº 23051.001193/2016-91deste Instituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto processo
administrativo nº 23051.019370/2016-96, resolve:

Nº 1.533 Art. 1º Nomear LUIZ RENATO TEIXEIRA SANTOS, CPF
088.435.427-02, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área AGRONOMIA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Conceição do Araguaia,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar no Campus
Marabá Rural, Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949608.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PORTARIA Nº 663, DE 5 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto Decreto n° 7.311,
publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, apro-
vados em Concurso Público de Provas, objeto do Edital nº 06/2015-
Reitoria/IFRN, de 24/07/2015 (DOU 27/07/2015, seção 3, págs. 41 e
42) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte, homologado pelo Edital Nº 26/2015-Reitoria/IFRN,
de 10/11/2015 (DOU 11/11/2015, seção 3, págs. 44 a 46), no cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível
01, no regime de Dedicação Exclusiva, de que trata a Lei nº
12.772/2012, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei n°
8 . 11 2 / 9 0 :

M AT É R I A /
DISCIPLINA

CAMPUS NOME CÓD. VAGA ORIGEM LEGAL DA VAGA

Didática JAGUARIBE Claudia de Medeiros Lima 941265 LEI Nº 12.677, DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)

Didática CEDRO João Paulo Guerreiro de Almeida 941347 LEI Nº 12.677, DE 25/06/2012 (DOU 26/06/2012)

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA No- 1.224, DE 8 DE SETEMBRO 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições le-
gais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, republicado no
DOU de 15 de março de 2016, Seção 2, e considerando o Acordo de
Cooperação Técnica nº 002/2016, publicado no Diário Oficial da União
de 15 de julho de 2016, e a Portaria MEC nº 819, de 03 de agosto de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de agosto de 2016, resolve:

Nomear a servidora, ALBA VALÉRIA GOMES DE CAR-
VALHO, Assistente em Administração, Mat. SIAPE nº 1636514, ce-
dida do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco, para exercer o cargo comissionado de Assessor Especial do
Núcleo Estruturante da Política de Inovação (NEPI), código CD-04.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

CAMPUS IPORÁ

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO - CAMPUS
IPORÁ, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria/IF
Goiano nº 22, de 13.01.2016, DOU de 14.01.2016.

N° 233 - Dispensar a servidora VANESSA DE FATIMA GRAH,
matrícula 2148892, da função gratificada de Coordenação de Ensino
de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação, código FG-01, do Campus
Iporá.

N° 234 - Designar a servidora SILVIA SANIELLE COSTA DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professora do Magistério do En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 1021765, para exercer
a função gratificada, código FG-01, na Coordenação de Pós-Gra-
duação, Pesquisa e Inovação do Campus Iporá.

JOSÉ JUNIO RODRIGUES DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por Decreto Pre-
sidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

N° 2.013 - Considerando o que consta no Memorando nº
155/2016/GAB/IFG/Jataí, designar o servidor LÁZARO JÂNIO SIL-
VA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 271131, CPF nº 197.442.261-53, para, em substituição,
exercer o cargo de Diretor-Geral do Câmpus Jataí do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, Código CD-02, UORG-
011, no período de 21 a 27 de setembro de 2016, em virtude de
afastamento da titular.

N° 2.023 - I - Considerando o que consta no Processo nº
23372.000463/2016-14, conceder aposentadoria voluntária, com pro-
ventos integrais, à servidora IÁSKARA BATISTA COSTA, Matrícula
SIAPE nº 270961, ocupante do cargo de Técnico em Edificações,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV e Padrão de
Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 horas semanais, do
quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Goiás, com fundamento no artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005.
II - Declarar vago o referido cargo.

N° 2.024 - I - Retificar a Portaria nº 1939, de 1º de setembro de 2016,
publicada no DOU de 02.09.2016, Seção 2, página 18, que concedeu
aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor PAU-
LO FERNANDO DE ASCENÇÃO FILHO, Matrícula SIAPE nº
271238, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Classe D-IV, Nível 04, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, do quadro permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, conforme detalhamento a
seguir:
Onde se lê:
"PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO FILHO";
Leia-se:
"PAULO FERNANDO DE ASCENÇÃO PINTO".

II - Os demais itens permanecem inalterados.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA No- 160, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS CONFRESA, no uso suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria IFMT nº 1.635, publicada no D.O.U. em 26 de junho de
2015, considerando a Portaria IFMT nº 1.729, de 09.09.2014 de
delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e
dispensa de função, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-09T00:31:41-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial